
7Maceió, Sexta-feira,
18 de Maio de 2018

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Maceió

Homologar a progressão por titulação da 
servidora pública municipal, VERA LÚ-
CIA DA SILVA, ocupante do cargo de 
Técnico em Secretariado, sob a matrícula 
de nº. 2371-0, pertencente ao Quadro de 
Pessoal da COMPANHIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS E PATRIMÔNIO - COMA-
RHP, com carga horária de 30(trinta) ho-
ras semanais, a fim de progredir na car-
reira da Classe C/Nível 05 para a Classe 
D /Nível 02, com fundamento na Lei nº. 
6.131/2012.

REINALDO BRAGA DA SILVA JÚ-
NIOR

Secretário/SEMGE

ANTÔNIO ESTANISLAU DE OLIVEI-
RA NETO

Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas/
SEMGE

ATO DE ANULAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA IN-
FRAESTRUTURA - SEMINFRA, no uso 
das suas atribuições e prerrogativas le-
gais, com fundamento no art. 49 da Lei nº. 
8.666/1993 c/c art. 53 da Lei Federal nº. 
9.784/1999, e ainda, com base no princí-
pio da autotutela e na Súmula 473 do STF, 
em virtude de vícios na formalização do 
orçamento base da licitação, em desres-
peito ao Decreto Federal nº. 7.983/2013, 
que estabelece a elaboração do orçamento 
de referência de obras e serviços de enge-
nharia, contratados e executados com re-
cursos dos orçamentos da União, ANULA 
as seguintes Concorrências Públicas:

Concorrência Pública nº. 01/2018, (Pro-
cesso nº. 03200.096734/2017, Objeto: 
contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de En-
genharia Civil para a obra de reconstrução 
(encostas) do Morada dos Palmares, no 
bairro do Tabuleiro, Maceió – AL); Con-
corrência Pública nº. 02/2018 (Processo 
nº. 03200.101310/2017, Objeto: Contrata-
ção de empresa no ramo da construção ci-
vil para execução de obra de reconstrução 
(encostas) da Chã de Bebedouro, no bairro 
da Chã de Bebedouro, Maceió - AL); Con-
corrência Pública nº. 03/2018 (Processo 
nº. 03200.096226/2017, Objeto: Contra-
tação de empresa no ramo da Construção 
Civil para execução de obra de Engenha-
ria Civil para a obra de restabelecimen-
to e reconstrução (Encosta) da Grota da 
Chã da Jaqueira, Maceió – AL); Concor-
rência Pública nº. 04/2018 (Processo nº. 
03200.098188/2017, Objeto: Contratação 
de empresa no ramo da Construção Ci-
vil para execução de obra de reconstru-
ção (encostas) da Estrada da Goiabeira, 
no Bairro de Fernão Velho, Maceió-AL); 
Concorrência Pública nº. 05/2018 (Pro-
cesso nº. 03200.109341/2017, Objeto: 
Contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de re-
construção (encosta) da Grota Bom Jesus, 
no bairro do Benedito Bentes II, Maceió-
-AL); Concorrência Pública nº. 06/2018 
(Processo nº. 03200.011998/2018, Objeto: 
Contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de En-

genharia Civil para a obra de reconstrução 
(Encostas) do Henrique Hequelman, no 
Bairro do Antares, Maceió – AL); Con-
corrência Pública nº. 07/2018 (Processo 
03200.110358/2017, Objeto: Contratação 
de empresa no ramo da construção civil 
para execução de obra de Engenharia Ci-
vil para a obra de reconstrução (Encos-
tas) do Complexo São Rafael, no Bairro 
da Mangabeiras, Maceió – AL); Concor-
rência Pública nº. 08/2018 (Processo nº. 
03200.104231/2017, Objeto: Contratação 
de empresa no ramo da construção civil 
para execução de obra de engenharia civil 
relativo a obra de reconstrução (encosta) 
em Sauaçui, no bairro de Ipioca, Maceió-
-AL); Concorrência Pública nº. 09/2018 
(Processo º 03200.013724/2018, Objeto: 
Contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de re-
construção (Encosta) da Vila Emater, no 
Bairro de Jacarecica, Maceió – AL); Con-
corrência Pública nº. 10/2018 (Processo nº. 
03200.011968/2018, Objeto: Contratação 
de empresa no ramo da Construção Civil 
para execução de obra de Engenharia Civil 
para a obra de reconstrução (encostas) da 
Grota do Cigano, no Bairro do Jacintinho, 
Maceió – AL); Concorrência Pública nº. 
11/2018 (Processo nº. 3200.000824/2018, 
Objeto: Contratação de empresa no ramo 
da Construção Civil para execução de obra 
de reconstrução (encosta) da Grota do 
Aterro, no bairro de Barro Duro, Maceió 
– AL); Concorrência Pública nº. 12/2018 
(Processo nº. 3200.108343/2017, Objeto: 
Contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de re-
construção (encosta) da Grota da Alegria, 
no bairro do Benedito Bentes II, Maceió 
– AL); Concorrência Pública nº. 13/2018 
(Processo nº. 03200.102561/2017, Obje-
to: Contratação de empresa no ramo da 
Construção Civil para execução de obra 
de reconstrução (encostas) da Rua Barão 
de Atalaia, no Bairro do Centro, Maceió 
– AL); Concorrência Pública nº. 14/2018 
(Processo nº. 03200.099890/2017, Obje-
to: Contratação de empresa no ramo da 
Construção Civil para execução de obra 
de Engenharia Civil para a obra de recons-
trução (Encostas) da Grota da Renascen-
ça, no Bairro do Tabuleiro, Maceió – AL); 
Concorrência Pública nº. 15/2018 (Pro-
cesso nº. 03200.105982/2017, Objeto: 
Contratação de empresa no ramo da Cons-
trução Civil para execução de obra de En-
genharia Civil para a obra de reconstrução 
(encostas) da Rua da Gazeta de Alagoas, 
no Bairro do Centro, Maceió – AL); Con-
corrência Pública nº. 16/2018 (Processo 
nº. 03200.103407/2017, Objeto: Contra-
tação de empresa no ramo da Construção 
Civil para execução de obra de reconstru-
ção (encostas) da Grota do Ouro Preto, no 
Bairro do Ouro Preto, Maceió – AL); Con-
corrência Pública nº. 17/2018 (Processo 
nº. 03200.011981/2018, Objeto: Contrata-
ção de empresa no ramo da construção ci-
vil para execução de obra de reconstrução 
(Encosta) do Flexal de Cima, no Bairro 
do Bebedouro Maceió – AL); Concor-
rência Pública nº. 18/2018 (Processo nº. 
03200.106619/2017, Objeto: Contratação 
de empresa no ramo da Construção Civil 
para execução de obra de reconstrução 
(encostas) do Loteamento Fernandez, no 
Bairro do Tabuleiro dos Martins, Maceió – 
AL), abrindo-se o prazo de 05(cinco) dias 
úteis, conforme art. 109, I, “c” da Lei nº. 
8.666/1993.

SEMINFRA- SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRA- ESTRUTURA

Maceió/AL, 17 de Maio de 2018.

CARLOS IB FALCÃO BREDA
Secretário/SEMINFRA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
EDITAL TOMADA DE PREÇO Nº. 01/2018

A Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia – CPLOSE 
da SEMINFRA, torna público, para conhecimento dos interessados a SUSPENSÃO da 
licitação divulgada através do Edital Tomada de Preço nº. 01/2018, cujo objeto é contra-
tação de empresa especializada em consultoria de elaboração de projetos de requalifica-
ção urbanística do bairro histórico de Fernão Velho no município de Maceió/AL., sendo 
publicado posteriormente nova data para realização do certame.

Maceió/AL, 17 de Maio de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 
de Obras e Serviços de Engenharia/SEMINFRA

ERRATA
EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 20/2018.

Objeto: outorga de permissão de uso a título precário e oneroso, mediante pagamento 
mensal para exploração econômica de 52(cinquenta e dois) espaços públicos localizados 
no Condomínio Residencial Parque dos Caetés, Maceió - AL.
  
NO EDITAL DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 20/2018, 

ONDE SE LÊ:
“[...]
LOCAL: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves de Menezes, nº. 71, Centro. Maceió – AL.

[...]”
LEIA-SE:
“[...]
LOCAL: Auditório do SENAI, no endereço: Rua Pedro Américo, nº. 18, Poço – Maceió, 
AL.

[...]”

Maceió/AL, 17 de Maio de 2018.

LENIRA CALDAS LESSA NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de 

Licitação de Obras e Serviços de Engenharia 
SEMINFRA

SEMDS - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

 
PORTARIA Nº. 012                                                    MACEIÓ/AL, 17 DE MAIO DE 2018. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL - SEMDS, no 
uso de suas atribuições e prerrogativas legais, e em conformidade com o Decreto nº. 7.564, de 
25 de Outubro de 2013,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder diárias em favor dos servidores a seguir mencionados, tendo em vista deslocamento a 
serviço, conforme especificado abaixo: 
 
Processo nº. 03400  45318/2018 
Nome do Beneficiário: GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES 
CPF nº. 008.959.241-70 – Matrícula nº. 947748-9 
Cargo: Secretário da SEMDS 
 
Nome do Beneficiário: HEVERTON DE LIMA VITORINO 
CPF nº. 068.070.094-37 – Matrícula nº. 948113-3 
Cargo: Assessor Técnico 
 

Data Destino Objetivo do deslocamento Quant. 
Diárias 

17/05 a 18/05/2018 Brasília/DF Visita Técnica 
   
 

01 e ½ 

 
Total das diárias:                                                                                                                   03 
Valor total das diárias                                                                                                  R$ 1.590,00 
 
As despesas correrão por conta do Fundo Municipal de Proteção Ambiental. 
 

 
GUSTAVO ALBERTO ACIOLI DE PAIVA TORRES  

Secretário/SEMDS 
 


